<sup>e</sup> Unus ἐπήγαγε.

<sup>f</sup> Quidam mss. ἀμάρτωσι, ei paulo post ἀμαρτήσῃ.

silio gratias agere : ille , inquit , indignatus est , et vñhus reddidit acerbis. Neque enim perinde mala res est peccatum , atque post peccatum impudentia. At qui non eodem modo David , sed quomodo ? Postquam a Nathan incusatus esset de Bersabee, *Peccavi* , inquit, *Domino* (2. Reg. 12. 13 ).

**3. Peccata justorum cedunt in bonum.** — Vidisti cor contritum ? vidisti submissam animam ? vidisti ut etiam lapsus sanctorum sint egregii ? Quenadmodum enim præclara corpora etiam in adversa valetudine multa nobis formæ vestigia ostendunt : sic et sanctorum animæ in ipsis etiam erratis suæ virtutis signa præse ferunt. Et tamen ille in media regia accusabatur a propheta multis præsentibus ; hic vero intus in adytis nullo teste redargutus est ; verum ne sic quidem tulit increpationem. Quid igitur ? insanabilis permansit ? Nequaquam, propter Dei clementiam : sed quemadmodum de lunatico, cum discipuli non valerent ejicere dæmonium , dicit Christus : *Adducite mihi eum huc* (Matth. 17. 16) : sic et hic, cum sacerdos non posset morbum quovis dæmonio sæviorem , nempe peccatum , ejicere, ipse Deus laborantem aggreditur. Et quid facit ? Lepram immittit fronti ipsius. *Factum est*, inquit , *cum ille minaretur sacerdoti , lepra effloruit in fronte ejus* (2. Paral. 26. 19), jamque exibat, sicut ii qui ad mortem abducuntur funem ore gestantes damnationis signum , sic et ille ignominiae signum in fronte gestans, non carnificibus ipsum trahentibus , sed lepra loco carnificis ipsum præcipitem agente. Ingressus ut sacerdotium usurparet , et am regnum perdidit : ingressus est ut fieret venerabilior , et factus est execrabilior. Nam cum immundus esset , quovis homine privato posthac vilius erat. Adeo res est mala non manere intra fines nobis a Deo præscriptos , sive honoris sive cognitionis res fuerit. Nonne vides hoc mare, quam est ob violentiam intolerabile , quantis insurgat fluctibus ? Attamen posteaquam vehementer insurrexit, multoque cum tumore progressum est, ubi venerit ad terminum ipsi a Deo præscriptum , fluctibus in spumam solutis in sece reddit. Et tamen quid arena possit esse infirmius ? Verum non illa est quæ prohibet , sed ejus metus qui terminum posuit. Quod si hoc exemplum non te revocat ad moderationem , quæ Oziæ acciderunt erudiant te , quæ nunc a nobis dicta sunt.

**Vindicta mansuetudine temperata.** — Verum quoniam iram Dei vidimus dignamque ultionem, age et humanitatem ejus multamque æquitatem commonstremus. Neque enim ea tantum dicenda sunt, quæ pertinent ad iram, verum etiam quæ ad mansuetudinem , ut neque in desperationem conjiciamus auditores, neque in socordiam. Sic enim et Paulus facit ex ultraque temperans admonitionem , hunc in modum loquens : *Vide igitur bonitatem ac severitatem Dei* (Rom. 11. 22); quo simul et terrore et bona spe excitet cum qui lapsus est. Vidisti severitatem Dei ? vide et bonitatem ? Quomodo igitur videbimus bonitatem ? Si cognosc-

\* Unus, teste Savilio, habet , *fragilior* , *pro*, *rigor*.

verimus qua re dignus fuerit Ozias. Quibus igitur erat dignus ? Ut simut atque intra sacrum vestibulum tanta cum impudentia irrupisset, mille fulminibus, extremo supplicio cruciatuque afficeretur. Si enim illi qui haec primum sunt ausi , hanc dedere pœnam , videlicet Dathan, Core et Abiron (Num. 16), multo magis hunc ad eum modum puniri oportuit, qui ne illorum quidem calamitatibus fuerit castigatus. Verum hoc non fecit Deus, sed prius illi sermones admovit per sacerdotem multa plenos humanitate : quodque Christus adhortatus est, ut facerent homines quoties in se invicem peccaverint, hoc Deus fecit erga hominem. Nam ait : *Cum peccaverit in te frater tuus, abi, argue cum inter te et ipsum solum* (Matth. 18. 15). Sic et regem hunc redarguit Deus. Et Christus quidem dicit : *Si te non audierit , sit tibi velut ethnicus et publicanus* (*Ibid.* v. 16. 17) : at Deus clementia proprias supergrediens leges, nec sic quidem illum resecuit , nec audire nolentem indignantemque dejecit , sed iterum aggreditur castigatque modo correctionem habente potius quam ultionem. Neque enim fulmen vibravit e sublimi, neque exussit impudens caput, sed tantum lepra castigavit. Atque ea quidem quæ Ozia acciderunt, sic habent : ego vero si unum quiddam adhuc addidero , dicendi finem faciam. Quid autem hoc est ? Quod pridem ab initio quærebamus, cur cum in rebus externis inque prophetiis , omnes soleant designare tempora vitae regum, hic eo pratermissso , tempus sumat quo mortuus sit Ozias, ad hunc loquens modum : *Et factum est anno, quo mortuus est Ozias rex* (Isai. 6. 1). Et tamen poterat regis tum regnantis tempus exprimere, quemadmodum omnibus prophetis mos erat : verum id non fecit. Quam ob causam igitur non fecit ? Mos erat vetus leprosum e civitate expellere, ut et hi qui in civitate vivebant melius haberent, et ipse leprosus non esset iis qui contumeliam inferre vellent scommatum ac derisionis occasio, sed ut extra civitatem commorans, solitudinem veli loco haberet obtentam adversus injuriam calamitatis. Hoc et regem hunc perpeti oportuit post lepram ; sed non perpessus est, iis qui in civitate erant illum ob principatum reverentibus , verum manebat domi suæ clanculum. Hec ad iracundiam provocavit Deum, hoc prophetiam inhibuit : quodque tempore Ieli factum est , *Verbum pretiosum erat , nec erat visio distinguens* (1. Reg. 3. 1). Tu vero mihi hic quoque considera Dei humanitatem. Non enim subvertit civitatem , neque perdidit habitantes; sed quod amici faciunt erga aequales amicos, quoties habent aliquid quod merito expostulent, obiter silentio ferunt exspectantes : hoc et Deus erga gentem facit majore pœna supplicioque dignam. Nam ego quidem, inquit, ejeci illum e templo, vos autem ne e civitate quidem : ego illum vincitum lepra, ita privatum reddidi, vos autem i.e. sic quidem validiores evasisistis , sed a me condemnatum non sustinuistis e civitate propellere. Tametsi quis rex factum hoc patienter tulisset , neque civitatem funditus subversisset, cum videret eum , qui in exi-

Ium ire iesus esset, in civitate comminorari? Verum Deus hoc non fecit; Deus enim erat, non homo. Ubi vero finita est hujus vita, simul et iram adversus illos depositus, prophetæque fores aperuit, ac rursus ad eos rediit. Tu vero ex reconciliationis modo considera Dei indulgentiam. Nam si quis expenderit justitiae rationem<sup>1</sup>, ne tum quidem reconciliari debuit. Quam ob causam? Quia non illorum opera ejectus est Ozias. Neque enim illi arreptum abegerant, sed mors naturæ lege superveniens eum tunc e civitate ejecit. Verum erga nos Deus non minimarum rerum usque adeo rationem habet, sed tantum hoc querit, modum sese nobiscum reconciliandi. Proinde super his omnibus gratias agamus illi, glorificemus illius ineffabilis benignitatem: qua nos omnes dignos haberi contingat, gratia et misericordia unigeniti Filii ejus Domini nostri Iesu Christi, quicum Patri gloria, honor et imperium, simul cum Spiritu sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA IN SERAPHIM. VI.

1. Vix tandem Oziae pelagus emensi sumus: vix autem sumus emensi, non propter itineris longitudinem, sed propter vestram, qui nobiscum navigatis, discendi cupiditatem. Ita gubernator etiam vectores nactus curiosos et magnificarum rerum avidos, qui peregrinas videre gestiunt civitates, non uno die viam conficit, licet unius diei fuerit intervallum, sed longe plus temporis terere cogitur, dum ad singulos portus navim appellit, et singulas ingredi urbes sinit, ut eorum qui secum navigant cupiditati quidpiam largiatur. Ille a nobis quoque factum est, dum non circum insulas navigamus, nec emporia, portus, urbesque monstramus, sed virorum, qui præclare se gessere, virtutem, et eorum, qui lapsi sunt, negligentiam, regis impudentiam, sacerdotis in loquendo libertatem, iram Dei ac benignantem, quarum utraque ad emendationem tendebat. Jam vero cum ad regiam civitatem pervenerimus, ne cunctemur amplius, sed nos ipsos tamquam in urbem ingressuri componamus, ut sic ad caelestem metropolim ascendamus, Jerusaleni, omnium nostrum matrem, quæ libera est, in qua Seraphim, in qua Cherubim, in qua multa millia archangelorum, et innumera angelorum, ubi solium est regium. Nemo igitur profanus adsit, nemo piacularis: mystice quippe nobis suscipienda sunt narrationes: immundus nemo, et hoc auditorum coetu adsit indignus: immo vero profanus et piacularis adsit quisvis, sed omni foris impuritate atque improbitate deposita sic ingrediatur. Illum enim, qui vestes habebat sordidas, sponsi pater e sponsi conclavi sacroque thalamo expulit, non quod sordidas vestes haberet, sed quod eas habens esset ingressus. Neque enim illi dixit, Cur vestem nuptialem non habes? sed, *Cur non habens vestem nuptialem huc intrasti?* (Matth. 22. 12) Stabas, inquit, mendicans in triviis, neque tua pau-

<sup>1</sup> Legit Erasmus: *Nam si Deus expendisset justitiae rationem, quæ lectio quadrata non videtur, nec in oceaniam Coenam ostenditum compareret.*

pertatis me puduit, ignominiam tuam non exhorui, sed ab illa omni vilitate liberatum in sacrum te thalamum introduxi, regia coena sum dignatus, et extremo suppicio dignum ad supremam provexi dignitatem: at tu ne beneficiis quidem factus es melior, sed in solita perversitate mansisti, et cum in nuptias, tunc in sponsum ipsum contumeliosus fuisti. Abi ergo deinceps, et debitas tanto stupori poenas dato. Videat igitur unusquisque nostrum, ne forte talem vocem audiat, et omni abjecta cogitatione quæ spirituali sit indigna doctrina, ita sacræ mensæ particeps fiat. *Et factum est*, inquit, *in anno, quo mortuus est Ozias rex, vidi Dominum sedentem in solio excuso et elevato (Isai. 6. 1)*. Quomodo viderit, minime novi. Se enim vidisse dixit, quomodo autem viderit, tacuit: excipio que dicta sunt, quæ silentio suppressa sunt, curiose non inquirō: quæ revelata sunt, intelligo, quæ sunt occultata. Peplus est aureus expositio Scripturæ, stamen est aurum, subtegmen aurum. Aranearum telas non attexo: novi cogitationum mearum imbecillitatem. *Noli transserre terminos antiquos*, inquit, *quos posuerunt patres tui* (Prov. 22. 28). Terminos movere tutum non est: et quo pacto, quæ Deus posuit, transferemus? Vis discere, quomodo viderit Deum? Fias tu quoque propheta. Qui fieri potest hoc, inquires, cum uxorem habeam, cum mihi curæ sit educatio liberorum? Fieri quidem potest, si velis, carissime. Nam et ipse uxorem habuit, et duorum pater exstitit liberorum, nihil tamen horum impedimento illi fuit. Neque enim nobis impedimentum est itineris ad regnum caelorum coniugium: quoniam si impedimentum esset, et insidias nobis paratura suisset uxor, cum eam a principio crearet Deus, adjutricem non appellasset. Velle equidem dicere, quidnam sit Deum sedere: neque enim Deus sedet: cum hic sit corporum situs, Deus autem sit incorporeus.

2. *Seraphim dignitas maxima.* — Velle dicere quid sit solium Dei: neque enim utique solo Deus comprehenditur, cum circumscribi minime possit Numen: sed vereor, ne si docendis istis immorer, protraham debiti solutionem. Omnes enim video narrationi de Seraphim inhibare, non solum hodie, sed jam inde a primo die: quapropter multitudinem sentientiarum tamquam hominum coetum magno cum impetu occurrentem perrumpens, ad expositionem illam nostra festinat oratio. *Et Seraphim stabant in circuitu ejus*, inquit (Isai. 6. 2). Ecce Seraphim, quæ vide re olim cupiebatis omnes. Contemplamini ergo, et cupiditatem explete: sed non cum tumultu, neque properanti cogitatione, sicut fit in Imperatorum ingressu: nam illic quidem istud ipsum sperito accidit. Neque enim spectant satellites, ut spectatores oculis cuncta lustrant; sed, antequam recte viderint, præterire illos cogunt: hic vero non ita: sed contemplationem nostram sistit oratio, quoque omnia percurreritis, que percurri a vobis possunt. *Et Seraphim stabant in circuitu ejus.* Ante naturæ dignitatem nos docuit istam ex loci vicinia dignitatem. Non enim